Castanea arbor, eius fructus, & medica
vtriusq; auxilia. AR. V.

ET si Castaneæ potiùs agrestes & montanæ censeantur esse, quàm hortenses & vrbaneæ, videanturque classi pomiferarum arborum veriùs quàm nuciferarum ascribendæ, de illis nihilominus breuem hoc loco narrationem ideo institui, quòd per hyemem tam diuitiù, quàm pauperum mensas vbiq; onerare soleant, et nucis nomine apud scriptorū genus omne passim donari ac illustrari: quanquam accommodatiùs glandium ordini accenseri possent, vt Græcorū nonnullis visum fuit, qui castaneas *σιός Καλάνας*, hoc est Iouis glandes, dici voluerunt: cū tamen iuglandis, aut si mauis, Iouis glādis appellatio, nucibus regijs (quas basilicas nuncupāt) aptiùs conueniat, ob causas nobis in iuglande superiùs productas. Sed hæc Grāmatico, nō medico discutienda erāt. Duplices apud nos visuntur castaneæ, altiles quæ multo maiore corporis tuberculo constant, & vulgò *Marones* appellari solent: quòd inter casta-

neæ

Duo pul-
chra & sum-
mè notāda.

Cur casta-
neas mon-
tanas non
hortenses
hic autor
describat.

Castaneam
quibusdam
iuglandem
dici.

neis veluti mares habeantur, quos in omni rerum genere (vt tradit Galenus) foeminis habitiores esse constat. Aliae multo sunt minores, reputanturque vt foeminae: vnde maronibus seu maribus castaneis longe inferiores & macilentiores esse spectantur. Illae lautiores diuitum mensas claudunt, haec pauperum ieiunia saturant. Illas cineribus calidis torret locupletes, has in aqua coquunt & elixant populares, ad auidam eorum famem exfatiant: ex quo populares & coctiuae Plinio nuncupantur. Verum enim vero prius quam & haec & illae igni credantur, ferro ad carnem vsque intra earum pediculum vulnerari debet, vt hiatu plagae spiritus igne citatus erumpat: alioqui magno crepitu, instar nubis tonantis, profiliunt, non sine assidentium terrore & periculo. Sed haec coquinam potius olet quam medicinam. Venio itaque ad praefidia. Castaneae tam alui quam ventriculi fluxiones Dioscoridi sistunt: idque tunica maximè, quae carnem & corticem media intercurfat. Siccæ sanguinem excreantibus valde profunt: & cum sale tritæ, mellèque subactæ, rabidorum canum moribus vtiliter imponuntur. Cum hordeacea polèta & aceto illitæ, mammaram duritias discutiunt: & recenter coctæ ac parcè piperatæ, sopitam Venerem excitant, ob flatulentam humiditatem qua scaturit. Largius tamen sumptæ capitis dolorem conciliant, inflant, aluum astringunt, & ægerrimè coquuntur, praesertim ab imbecillo vetriculo. Quae tamen cineribus obrutæ torrentur, innocentiores redduntur, maximè si cum sale, saccharo, aniso, vel cinnamomo edantur. Sunt qui illis in vino maceratis, & cum farina subactis, pessis vice vtantur ad suppressendos menses. Sanè & si